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. Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af  anden Behandling af  
Forslag til Finanslov tor Finansaaret fra 
1. 홢 Aprilf1905xftil 31. Marts 1906. 

Forhandlingen genoptoges. 

Sveistrup: Det lille Ændringsforslag, 
jeg har tilladt mig at stille til denne Del 
af Budgettet, vedrører en Fordobling af 
det Beløb, der i Fjor blev stillet til Kul- 
tusministerens Eaadighed til Fremme af 
Undervisningen i Sundhedslære, og det 
gaar ud paa, at denne Forøgelse af Bevil- 
lingen skal anvendes til at skaffe Landets 
Skoler paa en let Maade Undervisnings- 
midler vedrørende den personlige Sund- 
hedspleje, hvorunder Alkoholens Virkninger 
og Tuberkulosens Forebyggelse. Naar jeg 
særlig har nævnt disse to Punkter, befinder 
jeg mig i nøjeste Overensstemmelse med 
de af dette Ting udtalte Anskuelser, idet 
Tinget, ligesom det i Fjor enstemmig ud- 
talte sig for Ønskeligheden af, at der i 
vore Skoler, baade Børneskoler og Ung- 
domsskoler, maatte blive givet Undervis- 
ning i Sundhedslære; ogsaa fremhævede 
disse to Punkter som noget, Undervisningen 
skulde omfatte. Jeg har Grund til at tro, 
at de Undervisningsmidler i Sundhedslære, 
der for Tiden haves i det danske Sprog, 
ikke kunne siges at være fyldestgørende, 
særlig naar disse to Underafdelinger skulle 
drages frem, saaledes som det maa an- 
tages at være Folketingets Ønske. Hvad 
særlig Undervisningsmidlerne vedrørende 
Alkoholens Virkninger angaar, meddeles 
det mig, at de, der findes, ikke ere ud- 
komne paa Dansk og meget dyre. Den 
danske Afholdsforenings Lærerforbund er 
derfor beskæftiget med at udarbejde Tav- 
ler til Brug for Undervisningen i Sund- 
hedslære særlig aiigaaende Alkohol, og 
skulle de kunne fremskaffes billigt og paa 
let Maade komme Skolerne i Hænde-, vil 
det vistnok være nødvendigt, at der til- 

. ., vejebringes: Statsunderstøttelse. Det er 
kun smaa Midler, her er Spørgsmaal om, 
men det er i et stort Formaals Tjeneste. 

Jeg ser ikke rettere, end at den stør- 
ste Begivenhed, der er sket her i Landet 
i den sidste Menneskealder, er, at den 
gennemsnitlige Levealder er bleven forøget 
med 7 Aar fra 44 til 51 Aar. Det er en 
Kendsgerning, der kaster Glans ikke blot 
over Lægekunstens og Lægevidenskabens 
Udvikling, men ogsaa over det Lovgiv- 

> ningsarbejde, som er udført i den sidste 
Menneskealder, og over Arbejderbevægelsen 

og hele den sociale Udvikling i Landet. 
Men der er endnu meget tilbage at gøre 
paa dette Omraade. Det fremgaar deraf, 
at Statistikken viser, at hvert 7de Barn 
endnu dør i en spæd Alder. Maaske den 
vigtigste Opgave, som Samfundet skal løse, 
og som det har arbejdet paa med store 
økonomiske Ofre, er at forøge Sundheden 
og forlænge Individernes Liv, og det fore- 
kommer mig, at man i høj Grad skyder 
Genvej til dette Maal, naar man vejleder 
Befolkningen fra Børn af til selv at drage 
Omsorg for deres Sundhed. Det er jo 
Millioner, vi anvende her fra Statens Side 
til Understøttelse af Sygekasser og Foran- 
staltninger mod smitsomme Sygdomme. 
Jeg tror, at hvis man vilde anvende Tu- 
sinder tillige til at fremme Undervisningen 
i Sundhedslære, vilde man naa endnu 
videre. 

Med disse Ord skal jeg tillade mig at 
anbefale dette lille Forslag til Udvalgets, 
Ministerens og Tingets velvillige Opmærk- 
somhed. 

Jensen-Knudstrup: Det er ganske 
rigtigt, hvad der allerede er blevet be- 
mærket  af to ærede Medlemmer, at den 
Anmærkning angaaende Læreres Konstitu- 
tion, der er optagen i den foreliggende 
Finanslovbetænkning, er affattet saaledes, 
at der kan opstaa Vanskeligheder ved 
Anvendelsen. Anmærkningen vil blive 
hilst med Glæde af mange Lærere, fordi 
den giver dem en Ret,' som de mene at 
have haft tidligere uden at kunne faa 
den anerkendt, men det er vist ret uhel- 
digt, at der staar i den, at Konstitutions- 
tidens Medregning er betinget-af, at: den 
paagældende ved Konstitutionen antages 
at skulle forblive i det Embede, hvori han 
blev konstitueret. Hvis det gennemføres 
strengt, hvad jeg haaber ikke vil ske, vil 
man i ikke faa Tilfælde komme til at be- 
gaa Uret. Det er ganske naturligt, at 
man undtager saadanne Tilfælde, hvor en 
ældre Lærer nyder Embedets Indtægter, 
medens den unge Lærer er konstitueret, 
at Konstitutionstiden altsaa der ikke reg- 
nes med. Det er ogsaa rigtigt, at en gan- 
ske kortvarig Konstitution paa nogle faa 
Uger eller Maaneder lades ude af Betragt- 
ning, og ligeledes Konstitution i ikke faste 
Embeder. Men det hænder meget hyppigt, 
især i de senere Aaringer, da Skolevæse- 
nets Omordning, af mange Grunde har 
staaet paa Dagsordenen, at et, Embede, 
som man antager vil blive nedlagt ved en 
ny Ordning, bliver foreløbig betjent af en 
konstitueret Lærer, som kan være der 


